
6. การคาํนวณภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาส้ินปี 

(มาตรา 48)
ขั้นทีห่น่ึง คาํนวณหาจาํนวนภาษีตาม วธีิท่ี 1 เสียก่อน

การคาํนวณภาษตีามวธีิที ่1 

เงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทรวมกนัตลอดปีภาษี xxxx.....(1)

หัก ค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายกาํหนด xxxx.....(2)

(1)-(2)  เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย xxxx.....(3)

หัก ค่าลดหยอ่นต่างๆ (ไม่รวมค่าลดหยอ่นเงินบริจาค) ตามกฎหมายกาํหนด xxxx.....(4)

(3)-(4)  เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าลดหยอ่นต่างๆ xxxx.....(5)

หัก ค่าลดหยอ่นเงินบริจาค ไม่เกินจาํนวนกฎหมายกาํหนด xxxx.....(6)

(5)-(6)  เหลือเงินไดสุ้ทธิ xxx.....(7)

นาํเงินไดสุ้ทธิตาม (7) ไปคาํนวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

จาํนวนภาษีตามการคาํนวณภาษีวธีิท่ี 1 xxx.....(8)
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บัญชีอตัราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

เงนิได้สุทธิ

(ส่วนทีเ่กนิ... - ...)

อตัราภาษี

ร้อยละ

ภาษีสะสม

0 - 300,000 5 7,500

300,000 – 500,000 10 27,500

500,000 – 750,000 15 65,000

750,000 – 1,000,000 20 115,000

1,000,000 – 2,000,000 25 365,000

2,000,000 – 5,000,000 30 1,265,000

5,000,000 ข้ึนไป 35 -
2
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ข้อสังเกต

1.เน่ืองจากมี พ.ร.ฎ. (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551 ใชบ้งัคบัตั้งแต่ 1 มกราคม 2551

ใหก้ารยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สาํหรับเงินไดสุ้ทธิจากการคาํนวณภาษี

เงินได ้ตามมาตรา 48(1)เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 150,000 บาทแรก สําหรับปีภาษี

นั้น ดงันั้น จึงทาํให้เงินไดสุ้ทธิ 150,000บาท แรกไม่ตอ้งคาํนวณเสียภาษีใน

อตัรา ร้อยละ 5 และเงินไดสุ้ทธิอีก 150,000 บาท ตอ้งคาํนวนเสียภาษีในอตัรา

ร้อยละ 5
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2. การยกเวน้ภาษีเงินไดส้าํหรับเงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรกน้ีใชก้บัการ

คาํนวณภาษีเงินได ้ตามมาตรา 48(1) คือการคาํนวณภาษีโดยวธีิท่ีนาํเงินไดพึ้ง

ประเมินมาหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นออก จนเหลือเงินไดสุ้ทธิเท่าใด จึงนาํเงินได้

สุทธิไปคิดภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ดงันั้น การคาํนวณภาษีเงินไดค้ร่ึงปี (วธีิท่ี 1) 

ภาษีเงินไดส้ิ้นปี (วธีิท่ี 1) รวมทั้งการคาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย จากเงินเดือน ค่าจา้ง ท่ี

คาํนวณภาษีตามเกณฑใ์นมาตรา 48 จึงไดรั้บประโยชน์จากการยกเวน้ภาษีเงินได ้คือ 

ทาํใหเ้งินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรกในปีภาษีนั้นไดรั้บยกเวน้ภาษี
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แต่ถา้สามีหรือภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินไดน้าํเงินไดพึ้งประเมินสามีหรือ

ภริยาแยกคาํนวณหรือแยกคาํนวณ เฉพาะประเภทท่ี 1 หรือจะไปรวมคาํนวณ

กับฝ่ายสามีหรือภริยาฝ่ายเดียวก็ได้แต่ถ้ารวมคาํนวณ ฝ่ายเดียวจะได้รับ

ยกเวน้เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาท ไดค้ร้ังเดียว ส่วนการคาํนวณภาษีหัก ณ ท่ี

จ่าย ในกรณีอ่ืนเช่น จ่ายค่าลิขสิทธ์ิ ค่าอสังหาริมทรัพย ์ เงินท่ีนายจา้งจ่ายให้

คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานหลงัจากทาํงานครบ 5 ปี ฯลฯ จะไม่ไดรั้บ

ประโยชน์จากการยกเวน้ภาษีเงินไดด้งักล่าว

3. อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปีภาษี 2556-2559 ลดอตัราภาษีเงิน

ไดต้าม พ.ร.ฏ(ฉบบัท่ี 575-576) (ฉบบัท่ี 600)
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ตัวอย่าง นาย ก.มีเงินไดสุ้ทธิ 2,800,000 บาท จะตอ้งเสียภาษีเท่าไหร่
ภาษี = (150,000x0%)+(150,000x5%)+(200,000x10%)+(250,000x15%)
+ (250,000x20%)+(1,000,000x25%)+(800,000x30%)

= 605,000 ċ�ć บัญชีอตัราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

เงนิได้สุทธิ

(ส่วนทีเ่กนิ... - ...)

อตัราภาษี

ร้อยละ

0 - 300,000 5

300,000 – 500,000 10

500,000 – 750,000 15

750,000 – 1,000,000 20

1,000,000 – 2,000,000 25

2,000,000 – 5,000,000 30

5,000,000 ข้ึนไป 35



ขั้นทีส่อง ใหพิ้จารณาวา่จะตอ้งคาํนวณภาษีตาม วธีิท่ี 2 หรือ

ไม่ ถา้เขา้เง่ือนไขท่ีจะตอ้งคาํนวณภาษีตามวธีิท่ี 2 จึงคาํนวณภาษี

ตามวธีิท่ี 2 อีกวธีิหน่ึง

กรณีท่ีตอ้งคาํนวณภาษีตามวธีิท่ี 2 ไดแ้ก่ กรณีเงินไดพึ้ง

ประเมินทุกประเภทในปีภาษีแต่ไม่รวมเงนิได้พงึประเมินตาม

ประเภทที ่1 มีจาํนวนตั้งแต่ 120,000  บาทข้ึนไป การคาํนวณภาษี

ตามวธีิท่ี 2 น้ีใหค้าํนวณในอตัราร้อยละ 0.5 ของยอดเงนิได้พงึ

ประเมิน ถา้ภาษีท่ีคาํนวณตามวธีิท่ี 2 มีจาํนวนไม่เกิน 5,000 บาท 

ใหย้กเวน้ภาษี

7



การคาํนวณภาษีตามวธีิที ่2 

ยอดเงินไดพึ้งประเมินทุกประเภทลบเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 1 = xxxx.....(9)

= xxx.....(10)

ขั้นทีส่าม สรุปจํานวนภาษีทีต้่องเสีย

ในกรณีท่ีไม่ตอ้งคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 (เช่น มีเงินไดป้ระเภท

เงินเดือนเท่านั้น) จาํนวน ภาษีท่ีตอ้งเสีย ไดแ้ก่ จาํนวนภาษีตามการคาํนวณภาษี

วิธีท่ี 1 คือ (8) แต่ถา้เป็นกรณีท่ีตอ้ง คาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 ดว้ยนั้น หลงัจากได้

จาํนวนภาษีตามการคาํนวณภาษีวิธีท่ี 2 คือ (10) แลว้ใหน้าํจาํนวนภาษีตาม (8) 

หรือ (10) ท่ีคาํนวณไดจ้ากวิธีทั้ง 2 มาเปรียบเทียบกนั ถา้เท่ากนั ใหถื้อจาํนวน

ภาษีท่ีเท่ากนันั้นเป็นจาํนวนท่ีตอ้งเสียสาํหรับปีภาษีนั้น แต่ถา้ไม่เท่ากนั จาํนวน

ภาษี ท่ีคาํนวณไดต้าม (8) 8



หรือ (10) วธีิใดมีจาํนวนสูงกวา่ ใหถื้อจาํนวนภาษีนั้นเป็นจาํนวนภาษี

ท่ีตอ้ง เสียสาํหรับปีภาษีนั้น และเศษของบาทจากการคาํนวณภาษีให้

ยกเวน้เสีย อน่ึงจาํนวนภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย (ดูหวัขอ้ 9) ภาษีเงินไดค้ร่ึงปี 

(ดูหวัขอ้ 7.3) ภาษีเงินไดช้าํระล่วงหนา้ และเครดิตภาษี เงินปันผล (ดู

หวัขอ้ 2.1(5) และขอ้สงัเกต) ใหน้าํมาเครดิตหกัออกจากจาํนวนภาษี

เงินไดส้ิ้นปีท่ี ตอ้งเสียในขั้นตอนน้ีได้
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สรุป จาํนวนภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีตอ้งเสีย เทียบ(8) และ (10) จาํนวนท่ีสูง

กวา่    

= xxx.....(11)

หัก ภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายแลว้ xx

ภาษีเงินไดค้ร่ึงปีท่ีชาํระไวแ้ลว้ xx

ภาษีเงินไดช้าํระล่วงหนา้ xx

เครดิตภาษีเงินปันผล xx =

xx.....(12)

(11) – (12) เหลือ ภาษีเงินไดท่ี้ตอ้งชาํระ (หรือถา้เสียไวเ้กินขอคืนได)้ = xx

10



7. การเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี

7.1 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดค้ร่ึงปี ไดแ้ก่ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา คือบุคคลธรรมดา ผูถึ้งแก่ความตาย กองมรดกท่ียงั

ไม่ไดแ้บ่ง และหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล

7.2 เงินไดพึ้งประเมินท่ีกาํหนดใหเ้สียภาษีเงินไดค้ร่ึงปี ไดแ้ก่ เงิน

ไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 5 ถึง 8 แต่ไม่รวมถึงเงินกินเปล่า เงินช่วย

ค่าก่อสร้าง เงินค่าซ่อมแซม  เงินไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรัพยอ์นั

เป็นมรดก หรือท่ีไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสีย

ภาษีโดยไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณภาษีกไ็ด ้ซ่ึงหมายถึงไม่ตอ้งยืน่

เสียภาษีคร่ึงปีดว้ย 11



7.3 การคาํนวณภาษีเงินไดค้ร่ึงปี

วธีิการคาํนวณ 

ขั้นที ่1 การคาํนวณภาษีคร่ึงปีตามวิธีที ่1

เงินไดพี้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน xxxxx.....(1)

หัก ค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายกาํหนด xxxx.....(2)

(1)-(2)  เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย xxxxx.....(3)

หัก ค่าลดหยอ่นไดก่ึ้งหน่ึงตามกฎหมายกาํหนด xxxx.....(4)

(3)-(4)  เหลือเงินไดสุ้ทธิ xxxxx.....(5)

นาํเงินไดสุ้ทธิตาม (5)ไปคาํนวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา

xxx.....(6)
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วธีิการคาํนวณ 

ขั้นที ่2 การคาํนวณภาษีคร่ึงปีตามวิธีที ่2

เงินไดพี้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน = xxxxx.....(7)

=

=

xxx…..(8)

xxx......(9)

หัก จาํนวนภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่ายระหวา่งมกราคมถึงมิถุนายน = xx.....(10)

(9) – (10) เหลือ ภาษีเงินไดท่ี้ตอ้งชาํระ = xxx

ภาษีเงินไดค้ร่ึงปีท่ีไดช้าํระไปน้ีใหถื้อเป็นเครดิตในการคาํนวณภาษีตอนส้ินปี
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7.4 ตวัอยา่งการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปีและส้ินปี

ตวัอย่างที ่1 นายสมชายและนางศิริ เป็นสามีภริยาชอบดว้ยกฎหมายและอยูร่่วมกนัตลอด

ปีภาษี ทั้งคู่ต่างมีเงินไดแ้ละมีบุตรผูเ้ยาวซ่ึ์งกาํลงัศึกษาอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดู 2 คน เกิด

ก่อนปี 2561 จาํนวน 1 คน และเกิดในปี 2561 จาํนวน 1 คน นายสมชายไดรั้บเงินเดือน

เดือนละ 40,000 บาท จ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ เดือนละ 1,000 บาท ได้

ประกนัชีวติไวก้บับริษทัประกนัชีวติในประเทศไทยแห่งหน่ึง กรมธรรมมี์กาํหนดเวลา 15 

ปี จ่ายเบ้ียประกนัไป 12,000 บาท บริจาคใหแ้ก่โบสถค์ริสเตียน 25,000 บาทส่วนนางศิริ

ไดรั้บเงินเดือนเดือนละ 36,000 บาท ไดป้ระกนัชีวติไวก้บับริษทัประกนัชีวิตในประเทศ

ไทยแห่งหน่ึง กรมธรรมมี์กาํหนดเวลา 12 ปี จ่ายเบ้ียประกนัไป 3,000 บาท บริจาคใหแ้ก่

มูลนิธิสายใจไทย 20,000 บาท

ดงันั้น ถา้นางศิริแยกคาํนวณภาษีต่างหากจากสามี ใหค้าํนวณวา่นายสมชายและ

นางศิริจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นจาํนวนเท่าไร ในปีภาษีน้ี
14



วธีิคาํนวณภาษีโดยสามภีริยาแยกคํานวณ

(หน่วย : บาท)

ก.การคาํนวณภาษีของนายสมชาย

เงินไดพ้ึงประเมิน = 40,000×12 = 480,000

ยกเวน้เงินสะสมกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ = 2,000

คงเหลือ = 478,000 .......(1)

หัก ค่าใชจ่้าย = = 100,000 .......(2)

(1)-(2) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย = 378,000 .......(3)

หัก ค่าลดหยอ่น

ผูมี้เงินได้ = 60,000

บุตร = (30,000+60,000) = 90,000

เบ้ียประกนัชีวติ = 12,000
15



เงินสะสม

กองทุนยกมา

= 10,000 = 172,000 .......(4)

(3)-(4) เหลือ เงินไดห้ลงัหกัค่าลดหยอ่น = 206,000 .......(5)

หัก เงินบริจาค = = 20,600 .......(6)

(5)-(6) เหลือ เงินไดสุ้ทธิ = 185,400

คาํนวณภาษีจากเงินไดสุ้ทธิ

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + 

(35,400×5%)

= 1,770

นายสมชายจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา = 1,770
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ข.การคาํนวณภาษีนางศิริ

เงินไดพึ้งประเมิน = 36,000×12 = 432,000 .......(1)

หัก ค่าใชจ่้าย = = 100,000 .......(2)

(1)-(2) เหลือ เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย = 332,000 .......(3)

หัก ค่า

ลดหยอ่น

ผูมี้เงินได้ = 60,000

บุตร = (30,000+60,000) = 90,000
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เบ้ียประกนั

ชีวติ

= 3,000 = 153,000 .......(4)

(3)-(4) เหลือ เงินไดจ้ากหลงัหกัค่าลดหยอ่น = 179,000 .......(5)

หัก เงินบริจาค = = 17,900 .......(6)

(5)-(6) เหลือ เงินไดสุ้ทธิ = 161,100

คาํนวณภาษีจากเงินไดสุ้ทธิ

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + (11,100×5%) = 555

นางศิริจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา = 555

18
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เงินบริจาคนาย สมชาย

หกัไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10% ของเงินไดห้ลงัหกัค่า

ลดหยอ่น

= 10% (206,000)

ไม่เกิน  20,600 บาท    

แต่บริจาคจริง    25,000 บาท

1

2
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นางศิริ 

บริจาคจริง              20,000

ไดไ้ม่เกิน 10% (เงินไดห้ลงัหกัค่าลดหยอ่น)

= 10% (179,000)

= 17,900 บาท 

1

2



ตัวอย่างที ่2 นายหน่ึงและนางสองเป็นสามีภริยาชอบดว้ยกฎหมายมีบุตร

ผูเ้ยาวโ์ดยชอบดว้ยกฎหมายดว้ยกนั 3 คน เกิดก่อนปี 2561 จาํนวน 2 คน และ

เกิดในปี 2561 จาํนวน 1 คน บิดาและมารดาของนายหน่ึงอาย ุ66 ปีทั้งคู่ บิดา

มีรายไดจ้ากบาํนาญปีละ 100,000 บาท มารดามีรายไดจ้ากดอกเบ้ียเงินฝาก

ธนาคารกรุงไทยปีละ 30,000 บาท นายหน่ึงทาํงานบริษทัไดรั้บเงินเดือน

เดือนละ 24,000 บาท นอกจากน้ีนายหน่ึงและนางสองยงัมีรายไดจ้ากการให้

เช่าคอนโดมิเนียมร่วมกนั 100,000 บาท นายหน่ึงบริจาคใหโ้รงพยาบาลศิริ

ราช 50,000 บาท ดงันั้น นายหน่ึงและนางสองจะตอ้งยืน่ชาํระภาษีเงินไดค้ร่ึง

ปีและส้ินปีหรือไม่ เป็นเงินเท่าไร

21



วธีิคาํนวณโดยรวมคํานวณ

(หน่วย : บาท)

ก.ภาษีคร่ึงปี 1

สามภีริยาย่ืนแบบแสดงรายการร่วมคํานวณ

การคาํนวณตามวธีิที ่1

ค่าเช่าคอนโดมิเนียม 6 เดือน = 100,000 x 6 = 600,000

หัก ค่าใชจ่้ายเหมา 30% 180,000

เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย 420,000

หัก ค่าลดหยอ่น ผูมี้เงินได้ 30,000

คู่สมรส 30,000

22
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บุตร = 120,000

มารดา = 15,000 = 195,000

เงินไดสุ้ทธิ 225,000

ภาษี    = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + 

(75,000×5%)

= 3,750

การคาํนวณตามวธีิที ่2

ค่าเช่าคอนโดมิเนียม 6 เดือน = 100,000×6 = 600,000

= = 3,000

ไม่ตอ้งเสียภาษีวธีิท่ี 2 เน่ืองจากไม่เกิน 5,000 บาท

ภาษีเงินไดท่ี้ตอ้งชาํระ (วธีิท่ี 1) = 3,750

0



ข.ภาษส้ิีนปี สามภีริยาคาํนวณรวมกนัได้ดงันี้

หลกั นาํเงินไดท้ั้งปีมาคาํนวณภาษี เสร็จแลว้นาํภาษีคร่ึงปีท่ีชาํระไดม้าหกัออก

การคาํนวณตามวธีิที ่1

เงินเดือน = 24,000×12 = 288,000

หัก ค่าใชจ่้าย 50 % ไม่เกิน 100,000 = 100,000

คงเหลือ = 188,000 .......(1)

ค่าเช่าคอนโดมิเนียม = 100,000×12 = 1,200,000

หัก ค่าใชจ่้ายเหมา 30% = 360,000

คงเหลือ = 840,000 .......(2)

(1) + (2) รวมเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย = 1,028,000

หัก ค่าลดหยอ่น สามี = 60,000

ภริยา = 60,000

บุตร = 240,000

มารดา = 30,000 = 390,000

คงเหลือ = 638,000
24



หัก บริจาคสนบัสนุน

การศึกษา

= 63,800

บริจาค (ทัว่ไป) = 18,100 = 81,900

เงินไดสุ้ทธิ = 556,100

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + (150,000×5%) + 

(200,000×10%) + (56,100×15%)

= 35,915

25

การคาํนวณตามวธีิที ่2

ค่าเช่าคอนโดมิเนียม = 1,200,000

ภาษี

=

= 6,000

สรุป ภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีตอ้งชาํระ(วิธีท่ี1) = 35,915

หัก ภาษีคร่ึงปีท่ีชาํระแลว้ = 3,750

เหลือ ภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีตอ้งชาํระ = 32,165



ค.สามภีริยาสามารถแยกคาํนวณภาษีส้ินปีได้ดังนี้

ภาษีส้ินปีของสาม ีคาํนวณตามวธีิที ่1 วธีิเดยีว

เงินเดือน = 24,000×12 = 288,000

หัก ค่าใชจ่้าย 50% ไม่เกิน 100,000 = 100,000

คงเหลือ = 188,000

หัก ค่าลดหยอ่น ผูมี้เงิน

ได้

= 60,000

บุตร = 120,000

มารดา = 30,000 = 210,000

เงินไดสุ้ทธิ = (22,000)

สามีไม่มีเงินไดสุ้ทธิ จึงไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
26



ค่าเช่าคอนโดมิเนียม = 100,000 x 12 = 1,200,000

หัก ค่าใชจ่้ายเหมา 30% = 360,000

คงเหลือ = 840,000

หัก ค่าลดหยอ่น ผูมี้เงินได้ = 60,000

บุตร = 120,000 = 180,000

เงนิได้สุทธิ = 660,000

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + 

(150,000 x 5%) + (200,000 x 

10%) + (160,000 x 15%) = 51,500

ภาษีส้ินปีของภริยา คาํนวณวธีิที ่1 และวธีิที ่2

การคาํนวณตามวธีิที ่1

27



การคาํนวณตามวธีิที ่2

หมายเหตุ : กรณีน้ีสามีภริยาแยกคาํนวณจะเสียภาษีมากกวา่การรวมคาํนวณ เพราะ

ไม่สามารถนาํเงินบริจาคของสามีมาหกัลดหยอ่นได้

28

ภาษีค่าเช่าคอนโดมิเนียม = = 6,000

สรุป ภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีภริยาตอ้งชาํระ (วธีิท่ี 1) = 51,500

หัก ภาษีคร่ึงปีท่ีชาํระแลว้ = 3,750

เหลือ ภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีตอ้งชาํระ = 47,750



ตัวอย่างที ่3 นายสมบติัและนางสมทรงจดทะเบียนสมรสกนัระหวา่งปี

นายสมบติัไดรั้บเงินเดือนจากบริษทันายจา้งเดือนละ 80,000 บาทตลอด

ปี ไดรั้บเงินปนผลจากบริษทั ซ่ึงตนถือหุน้อยูเ่ป็นเงิน 32,000 บาท ถูกหกัภาษี 

ณ ท่ีจ่าย 3,200 บาท และบริจาคเงินใหจุ้ฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั 150,000 บาท 

ส่วนนางสมทรงไดรั้บเงินปันผลจากบริษทัซ่ึงตนถือหุน้อยูเ่ป็นเงิน 480,000 

บาท ถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 48,000 บาท นางสมทรงไดท้าํสญัญาประกนัชีวิตกบั

บริษทัประกนัชีวิตในประเทศไทยแห่งหน่ึง โดยไดท้าํกรมธรรมป์ระกนัชีวิต

ไว ้15 ปี และนางสมทรงจ่ายเบ้ียประกนัชีวิต 3,000 บาท ในปีภาษีน้ีดงันั้น 

นายสมบติัและนางสมทรงจะตอ้งชาํระภาษีเงินไดเ้ท่าไร? (เงินปันผลของนาย

สมบติัและนางสมทรงจ่ายจากกาํไรสุทธิของบริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

และเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากกาํไรสุทธิในอตัราร้อยละ 20)

29



วธีิคาํนวณโดยแยกคํานวณ

(หน่วย : บาท)

ก.ภาษีเงนิได้นายสมบัติ

เงินเดือนทั้งปี = 80,000 x 12 = 960,000

หัก ค่าใชจ่้าย 50% ไม่เกิน 100,000 = 100,000

คงเหลือ = 860,000 …..(1)

เงินปันผล = 32,000 …..(2)

เครดิตภาษี = 8,000 …..(3)

(1)+(2)+(3) รวมเงินไดท่ี้หกัค่าใชจ่้ายแลว้ = 900,000

หัก ค่าลดหยอ่น ผูมี้เงินได้ = 60,000

คงเหลือ = 840,000

30



บริจาคสนบัสนุน

การศึกษา

= 84,000

บริจาค (ทัว่ไป) = 75,600 = 159,600

เงนิได้สุทธิ = 680,400

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) +(150,000 x 5%) + 

(200,000 x 10%) + (180,400 x 15%)

ภาษีท่ีตอ้งเสีย = 54,600

หัก ภาษี ณ ท่ีจ่าย = 3,200

หัก เครดิตภาษีเงินปันผล = 8,000

เหลือ  ภาษีท่ีตอ้งชาํระ = 43,360
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ข.ภาษีเงนิได้รายนางสมทรง

การคาํนวณตามวธีิที ่1

เงินปันผล = 480,000 …..(1)

เครดิตภาษี = 120,000 …..(2)

(1)+(2) รวมเงินปันผลและเครดิตภาษี = 600,000

หัก ค่าลดหยอ่น ผูมี้เงิน

ได้

= 60,000

ประกนัชีวติ = 3,000 = 63,000

เงินไดสุ้ทธิ = 537,000

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + 

(150,000 x 5%) + (200,000 

x 10%) + (37,000 x 15%) = 33,050
32



การคาํนวณตามวธีิที ่2

33

เงินปันผล + เครดิตภาษี = 480,000+120,000 = 600,000

ภาษี = = 3,000

ไม่ตอ้งเสียภาษีวธีิท่ี 2 

เน่ืองจากไม่เกิน 5,000 บาท

สรุป ภาษีท่ีตอ้งเสีย (วธีิท่ี 1) = 33,050

หัก ภาษี ณ ท่ีจ่าย = 48,000

หัก เครดิตภาษีเงินปันผล = 120,000

นางสมทรงมีสิทธิไดรั้บคืน = 134,950



ค.การคาํนวณ สามภีริยาสามารถนําเงนิได้มาคํานวณในนามของสามภีริยาได้ ดงันี้

(หน่วย : บาท)

เงินเดือน = 80,000 x 12 = 960,000

หัก ค่าใชจ่้าย 50% ไม่เกิน 100,000 = 100,000

คงเหลือ = 860,000 …..(1)

เงินปันผลของสามี = 32,000 …..(2)

เครดิตภาษี = 8,000 …..(3)

เงินปันผลของภริยา = 480,000 …..(4)

เครดิตภาษี = 120,000 …..(5)

(1)+(2)+(3)+(4)+(5) รวมเงินไดท่ี้หกัค่าใชจ่้ายแลว้ = 1,500,000

หัก ค่าลดหยอ่น สามี = 60,000

ภริยา = 60,000

ประกนัชีวติ = 3,000 = 123,000

คงเหลือ = 1,377,000 …..(6)34



บริจาคสนบัสนุนการศึกษา = 137,700

บริจาค (ทัว่ไป) = 81,150 = 218,850

เงินไดสุ้ทธิ = 1,158,150

ภาษี = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) +

(150,000 x 5%) + (200,000

x 10%) + (250,000 x 15%)

+ (250,000 x 20%) +

(158,150 x 25%) = 154,537.50

หัก ภาษี ณ ท่ีจ่าย = 3,200 + 48,000 = 51,200

หัก เครดิตภาษีสามี = 8,000

หัก เครดิตภาษีภริยา = 120,000 = 179,200

จะได้รับภาษีเงนิคืน = 24,662.50
หมายเหตุ : กรณีน้ีสามีภริยาแยกคาํนวณจะไดป้ระโยชน์มากกวา่ เพราะจะไดภ้าษีคืน

มากกวา่ กรณีท่ีนาํเงินไดม้ารวมคาํนวณในนามของสามีภริยา 35
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นาย สมบติั 

รายไดเ้งินปันผล   32,000 

หกั ค่าใชจ่้าย          - 

เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย             32,000 

เครดิตภาษีเงินปันผล     8,000 

 

2 

3 
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นายสมบติั 

เงินปันผล 40(4)      32,000 

เครดิตภาษีเงินปันผล = อตัราภาษีของนิติบุคคลท่ีจ่ายเงินปันผล 

                              100 - อตัราภาษีของนิติบุคคลท่ีจ่ายเงินปันผล 

                               = 20 

                               100-20 

                               = 2 

                                  8 

                  2 x เงินปันผล 

                  8 

              = 2 x 32,000 

                 8 

เครดิตภาษีเงินปันผล = 8,000 บาท 
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เงินไดห้ลงัหกัคชจ.และค่าลดหยอ่น                                  840,000 

บริจาคเงินสนบัสนุนการศึกษา จริง                        150,000 

สามารถนาํไปหกัได ้2 เท่า                                   = 300,000 

แต่ตอ้งไม่เกิน 10% ของ 840,000                        =   84,000  

จึงหกัเงินบริจาคสนบัสนุนการศึกษา ไดเ้พียง            84,000 * 

ส่วนท่ียงัไม่ไดห้กั                 = 300,000 - 84,000 

                                              = 216,000 

ใหห้าร 2                                = 216,0000 

                                                      2 

                                               = 108,000    

เงิน 108,000 จะนาํไปหกัเป็นเงินบริจาค ตามหลกัเกณฑป์กติได ้

แต่ไม่เกิน 10% ของ (840,000 - 84,000) 

     ไม่เกิน 10% ของ 756,000 

                          =   75,600 

จึงหกัเงินบริจาค (ทัว่ไป) ไดเ้พียง 75,600 ** 
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ภาษีวธีิท่ี 2

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่ใช่ 40(1) มารวมกนัตั้งแต่ 120,000 ข้ึนไป

ภาษีวธีิท่ี 2 = 0.5%(เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่ใช่ 40(1))

นาย สมบติัมีเงินได้

1.เงินปันผล 32,000

40(4)

2.เครดิตภาษีเงินปันผล            8,000

รวม 40,000

ดงันั้น นายสมบติัไม่ตอ้งเสียภาษีวธีิท่ี 2
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นางสมทรง 

   เครดิตภาษี    = 2 x เงินปันผล 

                           8 

                       = 2 x480,000 

                          8 

                       = 120,000 บาท 



8. การย่ืนแบบแสดงรายการและการชําระภาษี

เงนิได้บุคคลธรรมดา

8.1 เกณฑข์องเงินไดพึ้งประเมินท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ

(1) ไม่มีสามีหรือภริยา และมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีท่ีล่วง

มาแลว้เกิน  60,000 บาท

(2) ไม่มีสามีหรือภริยา และมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีท่ีล่วง

มาแลว้ เฉพาะประเภทท่ี 1 ประเภทเดียวเกิน 120,000 บาท

41



(3) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีท่ีล่วง

มาแลว้ เกิน  120,000 บาท

(4) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีท่ีล่วง

มาแลว้ เฉพาะประเภทท่ี 1 ประเภทเดียวเกิน 220,000 บาท

(5) กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่งมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีท่ี

ล่วงมาแลว้เกิน  60,000 บาท

(6) หา้งหุน้ส่วนสามญั / คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีเงิน

ไดพึ้งประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 60,000 บาท
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8.2 ผูย้ืน่แบบและเป็นตวัแทนชาํระภาษี

(1) กรณีปกติ ผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ียืน่เอง หรือ

จะมอบอาํนาจเป็นหนงัสือใหผู้อ่ื้นยืน่แทนได้

(2) ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูเ้ยาว ์ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูแ้ทนโดยชอบ

ธรรมยืน่ในนามผูมี้เงินได้

(3) เป็นคนไร้ความสามารถ ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูอ้นุบาล

ยืน่ในนามผูมี้เงินได้

(4) เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผู ้

พิทกัษย์ืน่ในนามผูมี้เงินได้
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(5) อยูต่่างประเทศ ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูจ้ดัการกิจการ

อนัก่อใหเ้กิดเงินไดพึ้งประเมินนั้นยืน่ในนามผูมี้เงินได้

(6) ถึงแก่ความตาย ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท

หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกเป็นผูย้ืน่แสดงแบบรายการ

(7) กองมรดก ใหเ้ป็นหนา้ท่ีของผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือ

ผูค้รอบครองทรัพยม์รดก เป็นผูย้ืน่ในนามกองมรดก

(8) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ใหเ้ป็น

หนา้ท่ี ของผูอ้าํนวยการ ยืน่รายการในนามหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคล

นั้น

(9) สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้สามีหรือภริยามีหนา้ท่ี

รับผดิชอบในการยืน่แบบแสดงรายการ โดยจะรวมคาํนวณหรือแยก

คาํนวณกไ็ด้
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8.3 กาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการ

กาํหนดการยืน่แบบแสดงรายการเก่ียวกบัเงินไดพึ้ง

ประเมินนั้นมี 2 ระยะ คือ 

(1) การยืน่แบบแสดงรายการเงินไดเ้ฉพาะเงินไดพึ้งประเมิน

ประเภทท่ี 5, 6, 7 หรือ 8 (ไม่วา่จะมีเงินไดป้ระเภทอ่ืนรวมอยูด่ว้ย

หรือไม่) ท่ีไดรั้บตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน ภายในเดือน

กนัยายนของปีภาษีนั้น หรือท่ีเรียกวา่ “ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึง

ปี” ภาษีท่ีเสีย น้ีนาํไปเป็นเครดิตหกัออกจากภาษีส้ินปีได้

(2) ยืน่แบบแสดงรายการเงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บแลว้ใน

ระหวา่งปีภาษีน้ี ภายใน เดือนมีนาคมของปีถดัไป หรือท่ีเรียกวา่ 

“ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี”
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8.4แบบแสดงรายการทีใ่ช้

ช่ือแบบ ใช้ย่ืนกรณี กาํหนดเวลาย่ืน

ภ.ง.ด.90 มีเงินไดพึ้งประเมินทุกประเภท มกราคม – มีนาคม 

ของปีภาษีถดัไป

ภ.ง.ด.91 มีเฉพาะเงินไดพึ้งประเมินท่ี 1 ประเภทเดียว มกราคม – มีนาคม 

ของปีภาษีถดัไป

ภ.ง.ด.93 มีเงินไดข้อชาํระภาษีล่วงหนา้ ก่อนกาํหนดเวลาการยืน่

แบบตามปกติ

ภ.ง.ด.94 ยืน่คร่ึงปีสาํหรับผูมี้เงินไดพึ้งประเมินเฉพาะ

ประเภทท่ี  5,6,7,8  

กรกฎาคม – กนัยายน 

ของปีภาษีนั้น
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8.5 สถานท่ียืน่แบบแสดงรายการ

ผูมี้เงินไดต้อ้งยืน่แบบแสดงรายการต่อเจา้พนกังาน ดงัน้ี

1. สาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา 

2. ธนาคารพาณิชยไ์ทย (นอกเหนือจากธนาคารกรุงไทยในขอ้ 

3. โดยมีหลกัเกณฑ ์ดงัน้ี

(1) ในกรุงเทพมหานคร ใหย้ืน่ ณ ธนาคารพาณิชยไ์ทย 

หรือสาขาธนาคารท่ีตั้ง อยูใ่นกรุงเทพมหานคร

(2) ในต่างจงัหวดั ใหย้ืน่ ณ สาํนกังานสาขาทุกสาขา

ของธนาคารพาณิชยไ์ทย ท่ีตั้งอยูใ่นจงัหวดันั้นๆ โดยผูเ้สียภาษีจะตอ้ง

ยืน่แบบฯ และชาํระภาษีท่ีธนาคารในอาํเภอหรือ ก่ิงอาํเภอทอ้งท่ี ท่ีตน

มีภูมิลาํเนาอยู่
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3. ธนาคารกรุงไทย มีหลกัเกณฑ ์ดงัน้ี

(1) มีเงินภาษีตอ้งชาํระ โดยตอ้งชาํระทั้งจาํนวน 

(2) ไม่มีเงินภาษีตอ้งชาํระหรือขอคืนภาษี

การยืน่แบบท่ีธนาคาร ใหย้ืน่แบบฯ และชาํระภาษีระหวา่ง

วนัท่ี 1 มกราคม ถึง วนัท่ี 31 มีนาคม เท่านั้น

4. ส่งทางไปรษณียล์งทะเบียน

การยืน่แบบทางไปรษณีย ์จะตอ้งยืน่แบบฯ และชาํระภาษี

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคมถึงวนัท่ี 31 มีนาคม เท่านั้น โดยกรมสรรพากร

จะถือเอาวนัท่ีลงทะเบียนไปรษณีย ์เป็นวนัรับแบบฯและชาํระภาษี

และจะส่งใบเสร็จรับเงินใหแ้ก่ผูย้ืน่แบบฯ ทางไปรษณียล์งทะเบียน
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8.6การชาํระภาษี  

1.เงินสด

2.บตัรอิเลก็ทรอนิกส์ ไดเ้ฉพาะท่ีสาํนกังานสรรพกรพ้ืนท่ี

สาขาในเขตกรุงเทพมหานคร

2.1 บตัรเครดิตธนาคารกรุงไทย

2.2 บตัร TAX SMART CARD ของธนาคาร

กรุงเทพ ธนาคารกสิกร และธนาคารกรุงไทย
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3.เช็คหรือดราฟต์

(1) เช็คธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) เช็คท่ีมีธนาคารคํ้าประกนั

(3) เช็คท่ีธนาคารเซ็นสัง่จ่าย

(4) เช็คท่ีผูมี้หนา้ท่ีชาํระเงินภาษีอากรเป็นผูเ้ซ็นสัง่

จ่ายและใชช้าํระโดยตรง

4.ธนาณติั 

ผูมี้เงินไดท่ี้มีภูมิสาํเนาอยูใ่นกรุงเทพมหานครท่ียืน่แบบฯ 

ทางไปรษณียล์งทะเบียนใหส่้งธนาณติัเท่ากบัจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้ง

ชาํระ
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8.7 การผอ่นผนัชาํระภาษี

ถา้มีภาษีท่ีตอ้งชาํระจาํนวนตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไป ผูเ้สีย

ภาษีมีสิทธิขอผอ่นชาํระภาษีได ้3 งวดเท่าๆกนั โดยใชแ้บบ บ.ช. 35

จาํนวน 1 ชุด ขอ้ความเหมือนกนัดงัน้ี

งวด 1 ชาํระพร้อมยืน่แบบฯภายในวนัท่ี 30 กนัยายนหรือ

วนัท่ี 31 มีนาคม

งวด 2 ภายใน 1 เดือน นบัจากวนัชาํระงวดท่ี 1

งวด 3 ภายใน 1 เดือน นบัจากวนัชาํระงวดท่ี 2

ถา้ภาษีงวดใดงวดหน่ึงมิไดช้าํระในเวลาดงักล่าว ผูเ้สียภาษีหมดสิทธิท่ี

ชาํระเป็นรายงวด และตอ้งเสียเงินเพ่ิมในอตัราร้อยละ 1.5 ต่อเดือน
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